
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO  
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “G.MARCONI”  

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e  

 Secondaria di 1°grado  

 – 84091 - Battipaglia (SA) -  
   

Codice Fiscale: Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it Codice Meccanografico: SAIC8AD009 
91050600658   

   

Ambito : DR Campania - SA- E-mail: saic8ad009@istruzione.it Indirizzo: Via Ionio Snc 
26   

Telefono: 0828 371200 P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFCGWI 
Fax: 0828679927   

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’’Albo 
e al sito 

Amministrazione trasparente 
Alla Societa’ Cooperativa Culture 

prenotazioni@coopculture.it 
  

Agli Atti 
 
 
Oggetto: determina a contrarre per la prenotazione Scavi di Pompei, guida in Inglese 07/06/2023  per 
n. 14 alunni e 4 docenti.  
Progetto ERASMUS+ Istituto Comprensivo “G. Marconi” di Battipaglia Codice progetto: 2022-1- IT02-
KA121-SCH-000056521 CUP:E21121000040006 
 
CIG Z6B3B370D8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTE le Disposizioni e le Istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie del Programma 
ERASMUS+KA121;  
VISTA l’Autorizzazione alla realizzazione- nota Agenzia Nazionale ERASMUS + INDIRE 
pervenuta all’istituzione scolastica in data 09/06/2022 Prot n.6611 
 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 
 
PRESO ATTO che la partecipazione a questo tipo di partenariati (e alle rispettive mobilità) 
rappresenta, per la scuola, un’opportunità di cambiamento in una dimensione europea che 
stimola processi di innovazione e miglioramento e promuove i valori dell’inclusione e della 
tolleranza; 
 
che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, 
metteranno gli studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di 
apertura al mondo delle differenze linguistiche e culturali; 
 
che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e 
finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura; 
 
CONSIDERATI gli obblighi per le azioni di pubblicizzazione e sensibilizzazione relative 
all’attuazione nell’Istituto dei Piani Integrati;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 25/06/2022 prot. n. 6915 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023;  
VISTE le norme in materia di informazione e comunicazione contenute nel regolamento UE 
n.1303/2013 agli articoli 115, 116 e 117 nell'Allegato XII del medesimo Regolamento che 
richiama le responsabilità dei beneficiari nell'ambito delle misure di informazione e 

mailto:prenotazioni@coopculture.it




comunicazione, nonché all'interno del Regolamento d'esecuzione n.821/2014 (Capo 11-artt.3-
5) ; 
 
VISTE le disposizioni nazionali in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza: la Legge n. 190/12 (anticorruzione), il Dlgs n. 33/13 (trasparenza) e il D.lgs. 97/16 
(revisione/semplificazione dei precedenti provvedimenti;  

VISTO il Dlgs. n. 50/16 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i; 
 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art.80 del Dlvo n.50/2016 e SS.mm.ii. 
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 
economico – finanziaria e tecnico professionale.  

VISTO la prenotazione del 18/05/2023 con la Società Cooperativa Culture di Mestre (Ve) assunta 
agli atti con prot. n. 4293 del 18/05/2023 per un importo di € 160,00 iva compresa. 
 

DETERMINA 

 

• di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 C.2 lett.a del d.lgs n.50/2016 per un importo di € 160,00 iva inclusa;  
• di indicare il CIG n. Z6B3B370D8 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura di acquisto; 
 
• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di € 160,00 iva inclusa a carico del 
programma annuale e f. 2023 all’Attività Progetto A/5/4 con contestuale autorizzazione nei 
confronti del Dsga ad operare in tal senso; 
 
• di individuare quale responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 d.lgs n.50/2016 
e dell’art.5 della l n.241/90 il Dirigente Scolastico dott.ssa “ Giacomina Capuano. 
 

Si precisa sin d’ora, che: 

 

la Ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010, con individuazione del “ conto dedicato “ su cui utilmente poter disporre il bonifico 
di pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art.86 del d.lgs.50/2016 e del relativo Allegato XVII. 
 

Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
dell’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs 
50 del 2016. 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA GIACOMINA CAPUANO 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i.e norme collegate,  

il quale sostituisceil documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-05-18T12:21:13+0200
	GIACOMINA CAPUANO




